indignatione non ferueat. Sed neutrum uiro graui conuenit. Quanquam improbitate magis, quam ineptijs peccat, grauitatem tamen retinebimus, constante cedemus, & à nobis ille ita urgetur. Quid nos, ut summas Tullij in dicēdo uirtutes animaduertamus, & cognoscamus, aut incitat, aut perficit? Eam animaduertendi cupiditatem, & cognoscendi facultatem à natura profici sci non dubitas. Itaque an, quæ nos ad ea animaduertenda mouet, & ad cognoscenda ius tuat, similia conantes deseret? An nobis cupiditatem iniecit, quam explere uel nolit, uel nequeat? An Tullio uni ad benè dicendum uiam patere uoluit, cæteris omnibus interclusit? Maneret modò forensis usus, honos eloquentiæ haberetur, esset oratoribus apud nos locus: causas dixissent antea multi, dicerentq; nunc non pauci, in quibus non unum Ciceronem, sed sexcētos agnosceres, à quibus Ciceronem non solum exprimi, sed æquari, & superari forte dices. Confiteor equidē artis oratoriæ, sicut rerum omniū, naturam esse principem, sed simul in illa maneo sententia, eandem rerum parentem, quæ nobis uirtutum omnium igniculos, & disciplinarum amorem ingenerat, Ciceronē in hoc peperisse atq; procreasse, ut in eo omnia artis dicendi ornamenta & uirtutes dispicere possemus. Quare si ars tota dicendi, imago quædam est & similitudo in ingenijs omnium insita, quo potius oblectabimur, cui potius similes esse cupiemus, quam ipsi illi, in quo ueram artis oratoriæ imaginem

contemplemur? Quem potius amplectemur, cui potius hærebimus, quām illi, cuius lectio & imitatio, eā, quæ orta est iam in nobis & procreata, artis orationis facultatem educet & confirmet? qui ea, quæ animis nostris affixa sunt, & à sensu tradita atque imposta artis dicendi studia, consuetudine & exercitatione, quō aspirant, deducat? qui nobis elegantem uerborum apparatus conferat? qui non in aures nostras dicēdi præcepta, ut rhetores, infundat, sed qui, quatenus, & quomodo dici singula oporteat in animo nostro suis orationibus inscribat? Cui potius studebis, quām ei, in quo certa sunt & obvia, quæ imitari possis, omnia; in quo omnia patent, in quo sese ultro omnia ad imitationem offerunt, atque prostituunt: quo lecto nihil dediscendum, nihil emendandum, nihil corrigendum? Neque certe id uerendum est, quod Batauus tuus plerisque accidere scribit, ut tuberibus, næuis, cicatricibus, alia ue membra deformitate Ciceronem referamus. Cui tam effrenata maledicendi libido grauitatem non excutiat? quem ad loquacitatem non impellat? Næuis tuberibusq; , cicatricibus, membrorum mutilatione deformē Ciceronē? Quæ corporis, id est scriptorū, uitia, si in eo uerteris, contrahas, quibus deformis, ut ille, fias? Ad hanc infanī uocem, hæc mox alia furentis uerba accedunt. Ut male (inquit) cessit gigantibus affectasse sedem Iouis: ita periculosæ plenum opus aleæ est, Ciceronis linguam exprimere. Libēter obtrectatorem aliquan-

do

do euolutum integumentis dissimulationis suæ nuz
 datumq; uideo. Euomuit tandem, quod illi stomachū
 premebat, inuidiæ suæ uirus. Quod eum adduxit,
 ut Dialogum suum Ciceronianum scriberet, ubi exis-
 miè generoseq; executus est, & Lōgolij laudes, quan-
 tum licuit, obtruiuit, ne uni tantum inuidisse uidere-
 tur, posteriorum commodis & gloriæ insidias tendit.
 Ciceronis imitationem periculi & aleæ plenam cla-
 mat, damno aliquo, credo, ob Ciceronis lectionem
 affectus. Easdem dedit ob nimium Tullij studiū pœ-
 nas, quas Hieronymus. Vapulauit acerrimè, uerbe-
 ribus, Dei iussu, cæsus est. Iniquè eam ob rem cæsum
 utruncq; dicerem, nisi diuinitus hoc factum uulgo ia-
 cuitaretur. Etenim ne horam quidem in Ciceronis le-
 ctione ab utrouis positā constat. Nihil utroq; à Cice-
 rone remotius, nihil longius obductū, nihil minus Ci-
 ceroni simile. Illis tamē nugis cupide nos in metū ad-
 duceret Erasmus, isto nos dolo libenter à Ciceronis
 imitatione deterreret: sed stultis forsitan uerba dabit,
 paulo prudentioribus ista calliditate non imponet.
 Diuinam Ciceronis eloquentiam, ut Erasmus, nobis
 dei non inuident, illam unam ut colamus, præcipiūt
 & iubent, nec se quicquam præstantius dedisse homi-
 nibus fatentur. M O R. Finge nos & tibi & deorum
 consilio uel iussis assentiri atq; morem gerere, A' me
 tamen audies illud Horatianum,
 — Breuis esse labore,
 Obscurus fio, sectantem lœuia nerui

Deficiunt, animicę : professus grandia turget.

Ita qui affectant atticisimum, pro argutis ac uenustis
fiunt aridi : qui genus Rhodiēse, dissoluti : qui Asia-
ticum, timidi. Laudata est in Sallustio compositionis
breuitas, non' ne si quis hanc superstitione conetur
æmulari, periculum sit, ne concisus & abruptus euadat. Prædicatus est in Demosthene uerborum & ar-
gumentorum modus, cui nihil possis detrahere. Ad
hanc laudem æmulandam si quis componat se an-
xię, quo Demosthenicus esse uideatur, periculo uicinus
est, ne minus dicat, quam oportet. Applauditur
Isocratis, Socratis structuræ numerisę. Huc qui ue-
hementer annitatur, in periculum ueniet, ne supersti-
tione compositionis sit molestus, & artificij iactatio-
ne fidem amittat. Senecæ laudata est copia. Huius in-
cautus ac sedulus æmulator, periclitatur, ne redundans & immodicus euadat pro copioso. Brutus graui-
tatem si æmuleris anxię, fortassis tristis & asper euades. Laudatur Crispī iucunditas. Huius æmulator ue-
niet in discrimen, ne pro iucundo fiat ineptus aut leuis. Noui qui cum mirabilem illam Ouidij facilitate
conarētur exprimere, uersus effutirēt, & neruis & spi-
ritu carentes. Et ne singulos commemorando tibi
fiam molestus, dicam in genere quod restat. In qui-
busdam eminet argumenti subtilitas, hanc qui uehe-
menter affectat, periclitatur, ne uel frigidus, uel obscu-
rus sit. In alijs admiramus felicem artis neglectum.
Hoc qui cōtendit effingere, fortassis in uulgare dicen-
di uel

di uel potius garriendi genus incidet. In alio dilucet summa artis obseruatio. Id qui nitatur exprimere, incidet in sc̄enicum quoddam dicendi genus. Atticæ frugalitati proxima est exilitas: copioso uerborum fluxui, uicina est loquacitas. Ex ijs uero sunt quædā, quæ sic eminent in autoribus, ut pro uitijs habenda sint, nisi iunctis uirtutibus pensarentur: quemadmodum in Seneca compositionis abruptum, & sententiarum immodicarum densitatem multæ uirtutes excusant, ut præceptorum sanctitas, uerborum ac rerum splendor, & iucunditas orationis. Nec Isocratis laudaretur cōpositio, nisi perspicuitas dictionis, & sententiarū grauitas illi patrocinarētur. Quæ omnia huc pertinent, ut, cùm in Cicerone tam multa sint huiusmodi, periculosa scias Erasmo uideri illius superstitionem & addictā æmulationē, quando uirtutes, quibus ista uel commendauit, uel texit, æmulari non possumus. Tam fluidum est illi dictionis genus, ut remissus ac solutus alicubi uideri queat: tam exuberans uerborum copia, ut redundans: tam artis obseruans, ut declamatori, quam oratori propior, fidei iactura captans artificij gloriam: tam liber in infectando, ut maledicus haberī possit: tam effusus in iocos, ut Catoni consul risum mouerit: tam blandus alicubi, ut abiectus: tam compositus, ut, seueroribus ingenij mollis ac parum uir dictus sit. Hæc ut fateamur in Cicerone uitia non esse, propter insignem illam naturæ felicitatem, quam decent, quæ facit omnia: ut

*Declamatori, quam
oratori propiore
Ciceronem uocat
Erasmus.*

etiam uirtutes sint, sic tamen sint, ut ob uiciniam non
careant specie uitiorum sub iniquo iudice, attamen
ille reprehensionem eximijs ac plurimis uirtutibus
pensauit, ut omnium iudicio calumniator impudens
habeatur, qui conetur aliquid in huius oratione re-
prehendere. V I L L. Nullum hactenus Erasmus de-
dit maius aut expressius suæ uel loquacitati, uel ob-
trectationi, uel dissimulationi testimonium. Loquaci-
tati indulget, qui rem necq; cuiquam dubiam, neque
necessariam, uerbosius persequitur. Obtrectationis
suspitionem infert, qui florentissima uirum gloria, &
omni laude præstantem notis turpis simis labefactat.
Dissimulationē aperte prodit suam, qui nefariè infla-
ctum uulnus, leuiter postea absterget. Nimirum cu-
ius nisi loquacis, fuit, Attico, Rhodiensi, Asiatico
scribendi generi finitima uitia enumerare: Sallustij
breuitatē iucunditatemq; predicare: in Demosthene
argumentorum modum ostendere, omnia deniq; in
omnibus scriptoribus examinare, ut nobis periculo-
sam cùm reliquorum, tum Ciceronis imitationem
probaret, ut nos à Ciceronis studio reuocaret: Cuius
porro nisi obtrectatoris, fuit, Ciceronem tam flu-
dum appellare, ut remissus ac solutus uideri queat:
tam exuberantem, ut redundans: tam artis obser-
uantem, ut declamatori, quām oratori propior: tam
liberum in insectando, ut maledicus haberι possit:
tam effusum in iocos, ut scurra: tam blandum, ut ab-
iectus: tam compositum, ut mollis uideatur: An ista
ad

ad laudem, non obtrectationem pertinent: an ista ad
ornandum, non detrahendum apta sunt: Simul cum
Erasmo garrulus & loquax dicar, si, quæ à Cicerone
antea propulsauit, eadem nunc in illum ab obtrecta-
tore collecta & exaggerata, pluribus amouere stu-
deam. Gaudebo potius, & summa lætitia efferar, du-
plex senis ingenium perspici, dissimulationem pro-
di, iniquum animum patere. Ciceronem ubi uitij
obrutum probare adnixus est, sic inuidiam occultat.
Attamen (inquit) ille reprehensionem omnem exi-
mij ac plurimis uirtutibus pensauit. Quem igitur
supra omnem reprehensionem esse putabamus, uitio
non omni caret, caret autem: at uitij omnibus scatet:
remissus est, & solitus, redundans, artis nimium ob-
seruans, Declamatori, quam oratori propior, malediz-
cus, effusus in iocos, abiectus, mollis, parum uir, exan-
guis, Colligit hæc Ciceronis uitia identidem Eras-
mus, hæc diligenter notat, hæc exponit, ut à scri-
ptoris tam uitiosi lectione imitatione cōfugiamus.
Sed quæ uitia sunt, uel uitio proxima, diuinis texit
uirtutibus. Est'ne iam, qui Erasmi uel dissimulatio-
nem, uel inconstantiam animi, uel stultitiam ignoret?
Contaminauit, quem postea ornat: lenit, quem offen-
derat: hos astus nobis occultos, hanc calliditatem no-
bis ignotam putat. Quibus redundant uitij Tullius,
ea nos posse sequi scribit, uirtutes inimitabiles dicit,
nec ab exēplo præceptis ue peti posse affirmat. Collis-
git, nullius imitationem esse periculosiorem, quām

y Cice

Ciceronis : quem si totum & unum tibi proposueris,
non in hoc tantum, ut illum exprimas , uerum etiam
uincas, non prætercurrentus erit , sed relinquendus
magis. Alioqui si illius copiæ uelis addere, fies redundans : si libertati, fies petulans : si iocis, fies scurrilis: si
compositioni, fies pro oratore cantor. Itaque fit, ut si
Tulliu[m] æquare studeas, pericliteris, ne hoc ipso peius
dicas. V I L. Habet obtrectator, in quo maledicta sua
copiose effundat. Prope esse putat, ut istis inustis Ci-
ceroni notis territa iuuētus, Ciceronem uelut defor-
mem fugiat, ut Tullium tot maculis contaminatum
negligat , ut periculi plenam Ciceronis imitationem
reijciat, ut uiam flectat, & studium suum omne in nu-
gas conferat, ut pro orationibus Ciceronis, Queri-
moniam pacis legat: ut Ciceronis diuinitatem fasili-
diat, & nescio quas Colloquiorum, Adagiorum, En-
comiorum quisquilias tricasq[ue] recipiat. At hoc stupi-
dis suadebit, recte institutos à Cicerone non aueller.
Periculi nihil habet illius imitatio, neque hoc est timē-
dum, ne, si illum exprimere, æquare, uincere contem-
damus, tum aut redundantes aut petulantes , aut scur-
riles simus. Illius copiæ, libertati, iocis, compositioni
nihil addemus, cui nihil addi potest, sed copia , iocis,
compositione rectè & peritè, ut ille , utemur , hocc[um]
tantum Ciceronem uincemus, si id assequemur, ut illi
pares, non illo inferiores uideamur. M O R. Est alius
scrupulus, qui magis urget animum, si non grauabe-

ris

ris audire. An censes illum hominem eloquentis no-
men promereret, qui non dicat aptè? Nequaquam:
quandoquidem hæc præcipua uirtus est oratoris, ap-
positè dicere. Verùm illud appositum, unde perpen-
ditur, non' ne partim à rebus, de quibus uerba fiunt:
partim à personis, tum dicentium, tum audientium:
partim à loco, tempore, reliquisq; circumstantijs: Ita:
que non erit Ciceronianus, si quis in theatro differat
de Stoicorum paradoxis, deq; Chrysippeis argutijs:
aut apud Arcopagitas in capitib; discriminé laiciuat
facetijs: aut de re culinaria, uerbis ac figuris tragico-
rum loquatur. Iste nihilominus ridiculus erit orator,
quàm si quis in tragico cultu saltet Atellanas: aut fe-
li, quod est in proverbijs, inducat crocoton, simiæ
purpurā, Bacchum aut Sardanapalū leonis exuuio,
& claua exornet Herculis. Nihil enim laudis meretur
quamlibet per se magnificū, si sit ineptū. Nec M. Tul-
lius, q; suo seculo dixit optimè, dixisset optimè, si æta-
te Catonis Censorij, Scipionis, aut Ennij, simili mo-
do fuisset locutus. Nō tulissent priscorū aures cōptū
illud & numerosum dictionis genus, nimirum horri-
dioribus assuetæ. Nam istorum oratio moribus illo-
rum temporum congruebat. Oratio quasi uestis est
rerum. Vester autem, quæ decora est puero, non de-
cet senem: nec, quæ foeminæ congruit, conueniret uie-
ro; nec, quæ decet in nuptijs, deceret in funere: nec,
quæ laudi dabatur olim ante annos centum, nunc

probaretur. Contemplare in picturis , non admodū
uetustis, fortassis ante annos sexaginta editis , cultum
muliercularum aulicarum ac procerum , quo si quis
nunc prodeat in publicum , futurum sit ut putribus
mālis à pueris ac morionibus lapidetur. Quis enim
nunc ferat in honestis matronis cornua , pyramides,
metasq; prælongas in uertice prominentes , frontes
ac tempora pilis arte uulsi glabra ad medium propè
cranium : in uiris pileorum thoros cum ingenti cau-
da pensili , oras uestium insectas , thoros in humeris
tumentes, cæsariem duobus digitis supra aures de-
rasam, uestem longe breuiorem , quām ut ad genua
porrigatur , uix pudenda tegentem , calceos rostris
in immensum porrectis , catenam argenteam à genu
ad talum reuinctam ? Nec illis temporibus minus
prodigiosus fuisset cultus , qui nunc habetur hone-
stissimus. Da nunc, si libet, Apellem ex pictoribus
qui suæ ætatis & deos & homines optime pingere so-
litus est , si quo fato rediret in hoc seculum , & tales
pingeret Gallos, aut Germanos , quales olim pinxit
Græcos , tales Monarchas , qualem olim pinxit
Alexandrum , cùm hodie tales non sint, non'ne di-
ceretur male pinxisse ? Si tali habitu pingere quis
deum patrē, quali pinxit olim Iouem : tali specie Chri-
stū, quali tum pingebat Apollinē, num p̄bares tabu-
lā : Quid, si quis uirginē matrē hodie sic exprimeret,
quæadmodū Apelles olim effigiarat Dianā : Et si quis
templa

templa nostra talibus ornaret simulacris , qualibus
 olim Lysippus ornauit phana deorū, num hunc dice-
 res Lysippo similē: V I L. Quorsum hæc, nisi ut suo
 in Longolium odio Erasmus obsequatur : nisi ut il-
 lum ineptè minimeq; appositiè causam dixisse pro-
 betur; sicq; oratoris nomine spoliet; uiri iudicio caren-
 tis fama contaminet: Ingenio nemo est tam stupido,
 qui summā primamq; oratoris uirtutem esse nesciat,
 apte appositeq; dicere , sed nec ille dubitat , uerba
 rebus seruire , quæ non cum rerum statu mutan-
 tur, sed ad res & occidentes, & renascentes apte sem-
 per appositeq; accōmodari possunt : nisi forte Eras-
 mus (ut antiquitatem aspernatur, & nouitatis cupi-
 dus est) nouam linguæ Latinæ formam induci uelit,
 & antiquum sermonem repudiari. Iudicio acri ora-
 tor, & prudens, non in theatro de Stoicorum para-
 doxis disputabit, neque in capitib; discriminē facetijs
 lasciuiet, nec de re culinaria uerbis ac figuris Tragi-
 corum loquetur, nec Sardanapalum leonis exuuio,
 aut Herculis claua ornabit : omnia rebus, personis,
 tempori , & loco apta conuenientiaq; obseruabit,
 quod ut assequi & exequi possit, iuuat mirum in mo-
 dum Ciceronis lectio, atque imitatio: qui si ætate Ca-
 tonis Scipionisq; fuisset, aut si hoc tempore uiueret,
 dixisset apte tum ille quidem, nuncq; etiam appositiè
 diceret, ijsdem prorsus uerbis, quibus sua ætate di-
 xit, Tulissent & Catonis & Scipionis aures comptū
 illud & numerosum dictionis genus, tametsi horri-

dioribus assuetæ horridiora reieciſſent, ſplendidiora politioraçp admisiſſent: nos omnia diuinè dicentem oratorem miraremur. Rem noſtri temporis quamlibet, puris illis Romanorum uerbiſ, aut fuaderet, aut diſſuaderet. Orationē uero uerti cōpara. An in uerte cōſiciēda uariatur neceſſario pannus? Nihil certe mi-
nus. Pannum eundem ſemper in alias atcq; alias for-
mas ſcindit cōſuitçp ſartor. Ita in oratione conſtruē-
da, eadē ſemper, nec ullo tempore, aut ætate immuta-
ta linguae Latinæ uerba ad rem noſtram accōmoda-
mus, ſentētias uariamus. Non dabo hoc autē, ut cul-
tus pro diuersis hominum ſtudijs & luxu quotānī
immutatur, ſic uerba ſubinde uariari: concedā tan-
tūm, ſpeciem orationi pro re præſenti adjici. Fuerit
cultus ante honestiſſimus, qui noſtris temporibus
prodigiosus haberetur. Sane quæ elegantia erant &
uenusta tempore Ciceronis uerba, dicendiçp modus
pulcher, noſtra ætate nihilominus elegans eſt, & ue-
nustus, & pulcher. Sed loquacitati Erasmi dum alte-
ra parte respondi, altera impudentius garrit. Si Gal-
los (inquit) tales pingeret, quales olim Græcos Apel-
les pinxit, aut si quis tali habitu deum patrem pin-
geret, quali pictus eſt olim Iupiter, num probaremuſ
tabulam? Digna certè loquaci quæſtio. Græcos, ut
temporibus illis, Apelles pinxit, Gallos, si uiueret, &
neceſſe eſſet, ut his temporibus, picturus, & formam
rei propositæ expreſſurus, neque quisquam eſt, qui
deum patrem, ut Iouem pingeret: Illi canicies eſt,
barba